
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 242 del 12/05/2025 

OGGETTO: Erogazione contributo alla Fondazione Mani Intelligenti per 
l’organizzazione dell’evento “Valenza Jewelry Week” 2025, in 
collaborazione con il Comune di Valenza e la Roma Jewelry Week. 
Impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE
Arch. Paola TARDITO

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico 

dirigenziale all’arch. Paola Tardito per il III Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi 
Educativi e Ufficio Sport - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione 
del Datore di Lavoro”;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III 
Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport all’Arch. Paola 
Tardito – Conferma delle funzioni dirigenziali – Individuazione del Datore di Lavoro”;

Richiamato il vigente: “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 marzo 2014, esecutiva ai sensi di legge;

Premesso che:
- nell'ambito delle iniziative culturali ed espositive volte alla valorizzazione e alla 

promozione dell'oreficeria valenzana, il Comune di Valenza ha progettato e organizzato 



l’evento “Valenza Jewelry Week” (VJW) a maggio 2024 in collaborazione con la 
Fondazione Mani Intelligenti e la Roma Jewelry Week;

- la VJW è un evento di respiro nazionale e internazionale che ha l'intento di valorizzare e 
diffondere la cultura del gioiello contemporaneo, d'autore, d'artista e delle realtà orafe 
storiche, nonchè il patrimonio immateriale e culturale della città di Valenza che 
rappresenta uno tra i distretti orafi più antichi e rinomati d’Italia;

- l’edizione 2025 della VJW, prevista dal 15 al 17 maggio p.v., sarà focalizzata sui temi 
della formazione e della sostenibilità intesa come passaggio dei saperi tra le generazioni 
e pertanto inserita nel dossier di candidatura della città di Valenza a far parte 
dell’UNESCO Global Network of Learning Cities (Rete mondiale delle città di 
apprendimento) di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 11/03/2025;

- la “Valenza Jewelry Week” 2025 sarà un evento diffuso su tutto il territorio, con il 
coinvolgimento delle scuole della Città e con un ricco programma di appuntamenti 
(mostre, conferenze, workshop, momenti musicali, visite guidate) previsti presso il 
Centro Comunale di Cultura, il Teatro Sociale, il Centro Espositivo dell’Arte Orafa 
Valenzana, Villa Scalcabarozzi e in vari punti di interesse della città;

Considerato che durante un percorso di consultazione svoltosi negli mesi scorsi, la Fondazione 
Mani Intelligenti e il Comune di Valenza, in considerazione del buon esito della passata edizione 
della VJW e del tema del 2025 (la formazione e il passaggio dei saperi), hanno convenuto di 
collaborare per realizzare l’evento “Valenza Jewelry Week” previsto nei giorni 15-17 maggio p.v. 
insieme alla Roma Jewelry Week, individuando come soggetto organizzatore la suddetta 
Fondazione perché in possesso del “Know-how” e delle competenze necessarie per progettare e 
realizzare al meglio le attività in oggetto;

Preso atto che, per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, la Fondazione Mani Intelligenti, con 
sede in Via Pellizzari 2, 15048 - Valenza (AL), C.F. 96060170063, ha richiesto al Comune di 
Valenza un contributo pari a € 5.000,00, acquisito al Prot. n. 9346/2025 del 30 aprile 2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07/05/2025, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato concesso alla Fondazione Mani Intelligenti un contributo economico 
onnicomprensivo di € 5.000,00 a parziale copertura delle spese da sostenere per 
l’organizzazione e la realizzazione dell’iniziativa “Valenza Jewelry Week” (VJW) prevista dal 15 al 
17 maggio p.v. in collaborazione con il Comune di Valenza e la Roma Jewelry Week;

Considerato che l’iniziativa in oggetto è giudicata da questa Amministrazione coerente con le sue 
finalità istituzionali e di particolare interesse per la collettività, soprattutto per i più giovani, 
nell’ambito delle attività finalizzate alla valorizzazione dell’arte orafa e che la stessa è ritenuta 
funzionale alla candidatura della città a far parte dell’UNESCO Global Network of Learning Cities 
(Rete mondiale delle città di apprendimento) di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 
del 11/03/2025 e, pertanto, inserita nel dossier di candidatura;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione DUP 2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di 



legge, all'oggetto: "Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 
Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i");

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, all'oggetto: "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Verificato che la spesa di € 5.000,00 trova copertura al Capitolo 10502314, Articolo 1, Articolo 1, 
Missione 5, Programma 2 (impegno n. 2025/991) del Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che il pagamento conseguente al 
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 
legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale 
n.1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 
Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli 
effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 “I dirigenti”, comma 3;
- il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e 

dei servizi e, in particolare, l’art.16 “I dirigenti”, comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 
97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto 
“Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 
2025/2027” e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) Di approvare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



2) Di riconoscere, ai sensi del vigente: ‘’Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 
contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati’’ e 
sulla base della Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 7 maggio 2025, 
immediatamente eseguibile, alla Fondazione Mani Intelligenti, con sede in Via Pellizzari 2, 
15048 - Valenza (AL), C.F. 96060170063, un contributo economico onnicomprensivo di € 
5.000,00 a parziale copertura delle spese da sostenere per l’organizzazione e la realizzazione 
dell’iniziativa “Valenza Jewelry Week” (VJW) prevista dal 15 al 17 maggio p.v. in collaborazione 
con il Comune di Valenza e la Roma Jewelry Week; 

3) Di dare atto che l’erogazione del contributo in oggetto è subordinata all’assolvimento da parte 
del beneficiario dei termini di cui all’art. 4 del suddetto Regolamento, a seguito della 
presentazione di rendicontazione che evidenzia le entrate e le uscite, corredata dalle pezze 
giustificative fiscalmente idonee, e che qualora la rendicontazione delle spese sostenute 
dovesse essere inferiore al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura 
proporzionale alle spese effettivamente sostenute; 

4) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa per € 5.000,00 al Capitolo 10502314, Articolo 1, 
Articolo 1, Missione 5, Programma 2 (impegno n. 2025/991) del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 
102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 
126/2014, che il pagamento della somma di € 5.000,00 é previsto per il 1° semestre dell'anno 
2025, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2025 € 5.000,00

6) Di dare atto che la suddetta spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

7) Di dichiarare, in riferimento all'adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente 
provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR 
62/2013;

8) Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 
del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, 
come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 
17/02/2016, in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché 
dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;



9)  Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza 
di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
comunale, come sotto precisato:

- alla sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 242 del 12/05/2025 

OGGETTO: Erogazione contributo alla Fondazione Mani Intelligenti per 
l’organizzazione dell’evento “Valenza Jewelry Week” 2025, in 
collaborazione con il Comune di Valenza e la Roma Jewelry Week. 
Impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 12/05/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


